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Konwent Starostów Województwa Wielkopolskiego w dniu 7 maja br. przyjął stanowisko w sprawie

planowanych zmian w zakresie funkcjonowania powiatowych inspektoratów nadzoru budowlanego.

W przedmiotowym dokumencie czytamy: "Konwent Starostów Województwa Wielkopolskiego wyraża

sprzeciw wobec planowanych zmian w zakresie funkcjonowania powiatowych inspektoratów nadzoru

budowlanego.

Wyłączenie powiatowych inspektoratów nadzoru budowlanego administracji zespolonej odbieramy jako

kolejne ograniczenie kompetencji samorządów powiatowych.

Przy projektowaniu zmian w ustawie Prawo Budowlane nie były brane pod uwagę opinie

samorządowców w tej kwestii. Obecnie powiatowi inspektorzy nadzoru budowlanego związani są

terytorialnie i strukturalnie z powiatami. Takie rozwiązanie jest korzystne dla mieszkańców powiatu, jak

też dla struktur administracyjnych mających na celu zapewnienie bezpieczeństwa na terenie danego

powiatu. W przypadku bowiem wystąpienia katastrofy budowlanej, dzięki usytuowaniu powiatowego

inspektoratu nadzoru budowlanego w centrum powiatu, powiatowy inspektor nadzoru budowlanego jest

w stanie niezwłocznie podejmować właściwe działania. Ponadto jego funkcjonalne zespolenie ze starostą

i powiatowymi służbami, inspekcjami i strażami ułatwia natychmiastowe zabezpieczenie miejsca

katastrofy oraz obiektu budowlanego przed dalszymi zagrożeniami.

Likwidacja inspektoratów nadzoru budowlanego w powiatach może też utrudnić współpracę z

wydziałami architektoniczno-budowlanymi starostw i samorządami gminnymi, co ma szczególne

znaczenie w zakresie kontroli utrzymania obiektów budowlanych i przekazywania wzajemnych

informacji o występujących zagrożeniach i konieczności podjęcia natychmiastowych działań.

Nie mamy także pewności czy planowana lokalizacja nowych siedzib uwzględnia istniejące lokalnie

połączenia komunikacyjne. W związku z tym wyrażamy obawę, iż utrudniony zostanie stronom dostęp

do nowo powstałych placówek, co zwiększy koszty ich funkcjonowania. Apelujemy o odstąpienie od

planowanej likwidacji powiatowych inspektoratów nadzoru budowlanego, gdyż reorganizacja ta

jednoznacznie ogranicza funkcjonowanie wspólnot samorządowych. W konsekwencji prowadzi to do

odejścia od założeń reformy administracji publicznej z 1999 roku i zmniejszenia znaczenia pojęcia

„samorządność".
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